Comune di Villasanta

Bilancio consolidato 2019

Relazione sulla gestione e nota integrativa

Redatta ai sensi del “Principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato”, All. 4/4 al D.Lgs. 118/11, Punto 5
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1 Relazione sulla gestione

1.1 Introduzione

La presente relazione costituisce unitamente alla nota integrativa l'allegato al
Bilancio Consolidato 2019 del Comune di Villasanta.
I 2019 ¢ il quarto esercizio di redazione del bilancio consolidato da parte dell’ente.
Il bilancio consolidato 2019 & stato redatto nel rispetto del Principio contabile
applicato per la redazione del bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/11),
nella versione attualmente vigente.
Il bilancio consolidato 2019 & presenta la situazione economico patrimoniale del
Gruppo Comune di Villasanta che, come negli esercizi precedenti, & costituito dalle
seguenti entita:

a) Comune di Villasanta (ente capogruppo;

b) Gruppo CEM,;

c) Brianzacque S.r.l;

d) Ente Parco Valle Lambro.

1.2 Finalita del bilancio consolidato

Il Bilancio Consolidato € un documento contabile redatto ai sensi del titolo V del
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e del relativo principio contabile di cui
all'allegato 4/4, che mette in evidenza la situazione economico patrimoniale del
“Gruppo Amministrazione Pubblica® costituito, nello specifico, dal Comune di
Villasanta e dai suoi organismi e societa partecipate.

Rispetto al Gruppo Comunale, il Bilancio Consolidato & uno strumento contabile a
carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e
finanziario in senso globale, sia perché si riferisce alla pluralita di enti che lo
compongono, sia per la natura contabile dei dati in esso contenuti, attraverso
un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno
del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al
gruppo stesso. Questo nuovo documento non si sostituisce al Bilancio del Comune,
ma lo integra. La sua redazione, di responsabilita dell’ente di riferimento, deriva
dalla rielaborazione dei dati dei bilanci dei singoli organismi; non & quindi da
considerarsi come un aggregato di dati gia esistenti, ma piuttosto il risultato di un
lavoro di integrazione e rettifica al fine di rappresentare un’unica entita economico-
patrimoniale. La sua funzione & quella di presentare le informazioni contabili sul



complesso economico del Gruppo Ente Locale come se si trattasse di un’unica
azienda: detto altrimenti, di rappresentare la situazione patrimoniale, finanziaria e
reddituale del Gruppo come unica entita distinta dalla pluralita dei soggetti giuridici
che la compongono.

II' Bilancio Consolidato pud essere considerato anche uno strumento per la
conoscenza e l'elaborazione di informazioni e risultati, finalizzato ad orientare la
pianificazione e la programmazione del Gruppo (che si identifica con la
programmazione assunta con il DUP, con il Bilancio di previsione finanziario e con
il PEG).

1.3 Elenco degli enti e delle societa inclusi nel Gruppo
amministrazione pubblica

I Comune di Villasanta, con deliberazione G.C. n. 199 del 30.12.2019 ha definito il
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Villasanta, individuando i
seguenti enti, organismi e societa che ne fanno parte:

RAGIONE SOCIALE CONDIZIONE QUOTA
BRIANZACQUE SRL Societa Partecipata 2,0333%
CEM AMBIENTE SPA Societa Partecipata 2,365%
CEM SERVIZI SRL Partecipata indiretta di 2,365%

CEM Ambiente Spa

ECOLOMBARDIA 4 Partecipata indiretta di 0,00947%
CEM Ambiente Spa

SERUSO SPA Partecipata indiretta di 0,04738%
CEM Ambiente Spa

CEV Consorzio Energia Veneto Consorzio Partecipato 0,08%
(costituito ai sensi artt.
2612 e ss. cc.)

PARCO VALLE LAMBRO Ente Pubblico vigilato 1,00%

L’elenco allegato alla presente relazione (allegato A) fornisce le indicazioni richieste
dal principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato, allegato n. 4/4
D.Lgs. 118/2011 punto 5 per I'elenco degli enti e delle societa che compongono il
Gruppo Amministrazione Pubblica.



1.4 Elenco degli enti e delle societa inclusi nell’Area di
consolidamento

Sempre con la deliberazione G.C. n. 199/2019, il Comune di Villasanta ha
individuato le seguenti entita da includere nell’Area di consolidamento.

. Quota di Metodo di
Entita - . -
partecipazione consolidamento
Gruppo CEM 2,365% Proporzionale
Brianzacque S.r.l. 2,0333% Proporzionale
Consorzio Parco Valle Lambro 1,00% Proporzionale

CEM Ambiente S.p.A., in quanto capogruppo intermedia, viene inclusa nell’area di
consolidamento mediante il proprio bilancio consolidato, che incorpora anche
I'intero bilancio di CEM Servizi s.r.l. in quanto societa controllata al 100%.

L’elenco allegato alla presente relazione (allegato B) fornisce le indicazioni richieste
dal principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato, allegato n. 4/4
D.Lgs. 118/2011 punto 5 per I'elenco degli enti, le aziende e le societa componenti
del G.A.P. comprese nel bilancio consolidato.

1.5 Prospetto di sintesi del conto economico

Il conto economico consolidato 2019 presenta un risultato economico di gruppo
positivo, per I'importo di € 380.644, un risultato significativamente inferiore rispetto
a quello del 2018 (+ € 2.374.644), ma migliore di quelli rilevati nel 2017 (+ € 59.937)
e nel 2016 (- € 2.295.637).
Il risultato nettamente positivo della gestione caratteristica, nel 2019 é pari a €
1.466.786 (2018 era pari a € 3.154.349). |l risultato finale viene condizionato dal
saldo negativo della gestione finanziaria, pari a € -171.776 (comunque in
miglioramento rispetto ai € -235.027 del 2018) e, soprattutto, dal saldo negativo
della gestione straordinaria (€ -628.897).
Il risultato economico di gruppo & comunque fortemente condizionato dalle
dinamiche del risultato economico del Comune di Villasanta, il quale, nell’'esercizio
2019, presenta:
e il risultato economico pari a € 226.711 (rispetto a € 2.226.699 del 2018);
¢ il saldo positivo della gestione caratteristica pari a € 1.265.338 (rispetto a € €
2.966.248 del 2018);
e il saldo della gestione finanziaria negativo, pari a € -191.224 (rispetto al
saldo negativo di € -215.501 registrato nel 2018).
Comunque sia, anche le altre entita del Gruppo Amministrazione Pubblica
chiudono il 2019 con risultati economici positivi.




CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2019 2018

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE € 15.403.700 | € 20.140.567

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE € 13.936.914 | € 16.986.218

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA

GESTIONE ( A-B) 1.466.786 3.154.349

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI € 171.776 |-€ 235.027

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI € 628.897 |-€ 314.757

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 666.113 2.604.565

Imposte (*) € 285.469 | € 229.921

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di

pertinenza di terzi) 380.644 2.374.644

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi

1.6 Prospetto di sintesi dello stato patrimoniale

La tabella seguente dello stato patrimoniale consolidato 2019 presenta una sintesi
dell'attivo dello stato patrimoniale del Gruppo.

L’attivo si caratterizza per la netta prevalenza delle immobilizzazioni materiali, che
rappresentano I'81% dell’attivo di Gruppo.

Le immobilizzazioni materiali ammontano a piu di 47,3 milioni di euro, 16,6 milioni
dei quali sono beni demaniali di proprieta del Comune di Villasanta.

Rispetto al 2018 si evidenzia una riduzione del totale dell’attivo di circa di 1,2 milioni
euro (da € 59.624.107 a € 58.421.554). Questa riduzione é trainata dai crediti, che
nel loro complesso si dimezzano, passando da 5,5 milioni a 2,8 milioni. Questa
riduzione & solo parzialmente compensata dall’incremento di altre voci dell'attivo
circolante.



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE PA PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE € 4.450 | € 2.247
B) IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni immateriali € 839.963 | € 824.223
Immobilizzazioni materiali
Beni demaniali € 16.299.403 | € 16.605.919
Altre immobilizzazioni materiali € 28.126.847 | € 28.122.276
Immobilizzazioni in corso ed acconti € 2.899.069 | € 1.970.840
Totale immobilizzazioni materiali € 47.325.319 | € 46.699.035
Immobilizzazioni Finanziarie € 156.690 | € 636.596
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) € 48.321.972 | € 48.159.854
C) ATTIVO CIRCOLANTE
Rimanenze € 16.338 | € 10.171
Crediti
Crediti di natura tributaria € 416.770 | € 2.497.246
Crediti per trasferimenti e contributi € 289.812 | € 316.444
Verso clienti ed utenti € 1.699.989 | € 2.043.492
Altri Crediti € 450.074 | € 649.128
Totale crediti € 2.856.645 | € 5.506.310
Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi € 202.322
Disponibilita liquide € 7.190.634 | € 5.709.933
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 10.063.617 | € 11.428.736
D) RATEI E RISCONTI € 31.515 | € 33.270

TOTALE DELL'ATTIVO 58.421.554 59.624.107

Il passivo e il patrimonio netto di gruppo sono rappresentati nella tabella della
pagina successiva.

Il patrimonio netto del Gruppo rappresenta poco meno del 67% del capitale
investito. Le riserve da utili e da capitale, pari a poco meno di 38 milioni di euro,
rappresentano la componente nettamente prevalente del patrimonio netto di
gruppo, mentre il fondo di dotazione del Comune di Villasanta supera di poco gl
860.000 euro.

L’indebitamento si mantiene una componente significativa nel finanziamento del
Gruppo. Rispetto agli anni precedenti, lo stock dei debiti di finanziamento torna a
crescere: si passa, infatti, da € 8.127.305 del 2016 a € 7.168.287 del 2017 e a
6.919.018 nel 2018, per risalire a € 7.433.214 nel 2019.

Nella voce “Ratei e risconti passivi” assumono rilievo preponderante i contributi agli
investimenti percepiti dal Comune di Villasanta e dalle altre entita del Gruppo.



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018
A) PATRIMONIO NETTO
Fondo di dotazione € 860.423 | € 860.423
Riserve € 37.791.379 | € 37.693.753
Risultato economico dell'esercizio € 380.644 | € 2.374.644
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi € 39.032.446 | € 40.928.820
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi € - € -
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi € - € -
Patrimonio netto di pertinenza di terzi € - € -
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) € 39.032.446 | € 40.928.820
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI € 593.934 | € 526.083
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO € 93.294 | € 92.765
D) DEBITI
Debiti da finanziamento € 7.433.214 | € 6.919.018
Debiti verso fornitori € 2.997.931 | € 2.957.410
Acconti € 12.002 | € 7.801
Debiti per trasferimenti e contributi € 536.914 | € 337.275
Altri debiti € 1.401.573 | € 1.627.613
TOTALE DEBITI ( D) € 12.381.634 | € 11.849.117
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI € 6.320.246 | € 6.227.322
TOTALE DEL PASSIVO € 58.421.554 € 59.624.107

1.7 Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Non vi sono fatti di rilievo da segnalare avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio.




2 Nota integrativa

2.1 Introduzione

Il Bilancio Consolidato 2019 del “Gruppo Comune di Villasanta” viene elaborato dal
Comune di Villasanta in attuazione delle disposizioni di cui agli articoli 11-bis, 11-
ter, 11-quater, 11- quinquies del D.Lgs. 118/2011 e di quanto previsto dal principio
Allegato 4/4 al predetto decreto (Principio 4/4), nella versione vigente con
riferimento all’esercizio 2018. Il Bilancio consolidato 2019 é:

e composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati
(Relazione sulla gestione e nota integrativa, relazione del collegio dei revisori
dei conti);

o riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2019;

e predisposto facendo riferimento allarea di consolidamento, individuata dal
Comune di Villasanta in qualita di ente capogruppo, alla data del 31 dicembre
2019;

e approvato entro il 30 settembre 2020.

2.2 Presupposti normativi e di prassi

2.2.1 Principi contabili adottati

Il Bilancio Consolidato 2019 del “Gruppo Comune di Villasanta” & stato redatto in
osservanza del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato,
Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/11 (Principio 4/4), secondo lo schema di cui all’Allegato
11 al D.Lgs. 118/11, secondo le versioni vigenti per I'esercizio 2019.

Per quanto non espressamente disciplinato dal Principio contabile sopracitato,
sono state seguite le disposizioni del Principio contabile OIC 17 “Bilancio
consolidato e metodo del patrimonio netto”.

| criteri di valutazione del bilancio del Comune di Villasanta (ente capogruppo) sono
quelli definiti dal Principio contabile 4/3 “Principio contabile applicato concernente la
contabilita economico-patrimoniale degli enti in contabilita finanziaria”.

Sono stati osservati i seguenti principi contabili generali:
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e |a valutazione delle singole voci € stata fatta ispirandosi a principi di
prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attivita, nonché tenendo
conto della sostanza dell'operazione o del contratto;

e sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati
nell’esercizio;

e sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell’'esercizio,
indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;

e si € tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio,
anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

In sede di consolidamento, si & proceduto allomogeneizzazione dei criteri di
valutazione adottati dalle diverse entita del gruppo, quando tale operazione ha
consentito di rendere piu veritiera e corretta la rappresentazione della situazione
economica, finanziaria e patrimoniale fornita dal bilancio consolidato.

In particolare, ai sensi del Punto 4.1 del Principio 4/4, si & derogato all’'obbligo di
uniformita dei criteri di valutazione:

e quando la conservazione di criteri difformi € stata ritenuta piu idonea a
realizzare I'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, nel rispetto
del principio generale della significativita; In questi casi, nella nota integrativa
viene illustrata la difformita dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne
sono alla base;

e le differenze rispetto all’utilizzo di criteri difformi non sono rilevanti, sia in
termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in
questione.

Il bilancio consolidato & stato redatto in unita di euro.
La nota integrativa & stata redatta nel rispetto delle indicazioni fornite dal Punto 5
del Principio 4/4.

2.2.2 Area di consolidamento

I Comune di Villasanta ha definito la propria area di consolidamento al 31/12/2019,
includendo le seguenti entita nel proprio Bilancio consolidato 2019.

Entita Classificazione % Metf)do ol
consolidamento
Comune di Villasanta Capogruppo 100% Integrale
Gruppo CEM Societa partecipata 2,365% Proporzionale
Brianzacque S.p.A. Societa partecipata 2,0333% | Proporzionale
Ente Parco Valle Lambro Ente strumentale | 1,00% Proporzionale
partecipato

Il Gruppo CEM comprende le seguenti societa:
e CEM Ambiente S.P.A. — Capogruppo intermedia
e CEM Servizis.r.l.

Non vi sono state variazioni nell’lArea di consolidamento definita al 31/12/2019,
rispetto all’Area di consolidamento definita al 31/12/2018.
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2.2.3 Bilanci oggetto di consolidamento

Il consolidamento & stato effettuato sulla base dei bilanci dell’esercizio 2019 delle
entita da consolidare, chiusi al 31/12/2019 ed approvati dai rispettivi organi
deliberativi e sottoposti a revisione ai sensi di legge. Di seguito si riportano alcune
note generali sulle singole societa oggetto di consolidamento.

Gruppo CEM

CEM Ambiente S.P.A. é partecipata al 2,365% dal Comune di Villasanta ed ¢é stata
consolidata con il metodo proporzionale. Il consolidamento €& stato effettuato
prendendo come riferimento il bilancio consolidato 2019, approvato dal Presidente
del CdA in data 4/6/2020, cosi come riclassificato secondo lo schema dell’All. 11 al
D.Lgs. 118/11 dall’entita consolidata. Il bilancio consolidato 2019 incorpora anche i
risultati finanziari ed economico patrimoniali di CEM Servizi s.r.l., controllata al
100% da CEM Ambiente S.p.A.

Il bilancio consolidato € accompagnato dalla Relazione della societa di revisione
indipendente ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, rilasciata in
data 8 giugno 2020.

Brianzacque S.r.l.
Il consolidamento di Brianzacque S.r.. € avvenuto con metodo proporzionale,
utilizzando la quota di partecipazione detenuta dal Comune di Villasanta nell’entita
stessa (2,0333%).
Si e utilizzato come riferimento il bilancio di esercizio 2019 predisposto dal
Consiglio di Amministrazione in data 14 aprile 2020. Il bilancio di esercizio &
accompagnato:
e dalla Relazione della societa di revisione indipendente ai sensi dell’art. 14
del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, rilasciata in data 14 aprile 2020;
e dalla Relazione del Comitato di controllo congiunto, rilasciata in data 31
marzo 2020.

Ente Parco Valle Lambro

Il consolidamento dellEnte Parco Valle Lambro é stato effettuato con il metodo
proporzionale, sulla base della quota di partecipazione detenuta dal Comune di
Villasanta (1,00%).

Si sono presi come riferimento i prospetti di stato patrimoniale e conto economico
ricompresi nel Rendiconto della gestione 2019, e redatti secondo i principi contabili
e gli schemi previsti dal D.Lgs. 118/11, essendo I'Ente Parco un ente strumentale in
contabilita finanziaria.

2.3 Percorso di predisposizione del bilancio consolidato

Il bilancio consolidato 2019 é stato redatto seguendo le fasi operative individuate
dal Punto 4 del Principio 4/4.

La tabella seguente illustra le fasi operative e le tempistiche seguite nel percorso di
redazione del Bilancio consolidato.
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Termine

Attivita

Descrizione

Entro il 31/12/2019

Definizione del G.A.P.,
dell’area di consolidamento
e comunicazione alle entita
da consolidare.

Con del. di Giunta n. 199/2019 sono state
individuate le entita comprese nel Gruppo
Amministrazione Pubblica e le entita incluse
nell’Area di consolidamento.

Entro il 30/09/2020

Trasmissione dei
documenti e delle
informazioni

Ciascuna entita compresa nel bilancio
consolidato & stata invitata a trasmettere |l
bilancio di esercizio 2019 nonché la sua
riclassificazione secondo gli schemi ex D.Lgs.
118/11 e le operazioni intercorse con le altre
entita comprese nell’Area di consolidamento.

Si & provveduto a sollecitare le informazioni
mancanti e a richiedere le integrazioni ritenute
necessarie alle entita che non hanno fornito
tutta la documentazione entro i termini previsti.

Entro il 31/10/2020

Elaborazione del bilancio
consolidato e approvazione
dello schema in Giunta

In questa fase si & proceduto all’elaborazione
materiale dei prospetti del bilancio consolidato e
della nota integrativa, mediante I'eliminazione
delle operazioni infragruppo e l'applicazione dei
metodi di consolidamento individuati per
ciascuna entita.

Lo schema di bilancio & stato approvato in
Giunta, entro il termine previsto dal regolamento
di contabilita dell’ente.

Entro il 31/10/2020

Approvazione del bilancio
consolidato

In questa fase si & concluso liter formale di
definizione del bilancio consolidato 2019, con la
richiesta della relazione del Collegio dei revisori
dei conti e la successiva approvazione da parte
del Consiglio comunale.

2.4 Criteri di valutazione adottati

Di segquito si illustrano i criteri di valutazione adottati per ciascuna delle categorie
piu rilevanti dello stato patrimoniale e del conto economico consolidato.

2.4.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell’attivo, ai sensi del Punto 6.1.1 a)
del Principio 4/3, applicando i criteri di iscrizione e valutazione previsti dal
documento n. 24 OIC, “Le immobilizzazioni immateriali”, nonché i criteri previsti nel
medesimo principio per 'ammortamento e la svalutazione per perdite durevoli di
valore. La durata massima dellammortamento dei costi capitalizzati (salvo le
migliorie e spese incrementative su beni di terzi) &€ quella quinquennale prevista
dall'art. 2426, n. 5, c.c.
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Comune Villasanta . Parco Valle
Voce Gruppo CEM Brianzacque
(capogruppo) Lambro
costi di impianto e di .
aiimp 20% 4 anni 20% 20%
ampliamento
costi di ricerca sviluppo e
o PP 20% 20% 20%
pubblicita
diritti di brevetto ed utilizzazione .
- 20% 5 anni 20% 20%
opere dell'ingegno
concessioni, licenze, marchi e
e ’ 20% 20% 20%
diritti simili
avviamento 20% 10% 20%
20% Migliorie su beni
20% Migliorie su beni | Migliorie su beni di | di terzi e rilievi fognari: | 20% Migliorie su beni
altre di terzi in funzione della|terzi in funzione della| aliquota in funzione |di terzi in funzione della
vita residua del bene o vita residua del della durata vita residua del bene o
del contratto di affitto contratto di affitto dell'affidamento a del contratto di affitto
Brianzacque (2031)

La difformita nei criteri di ammortamento di alcune immobilizzazioni immateriali &
motivata dall’esigenza di salvaguardare il principio di significativita del bilancio
consolidato, in relazione alla specificita dei beni ammortizzati e alla notevole
eterogeneita delle attivita svolte dalle entita incluse nel bilancio consolidato,
secondo quanto previsto dal Principio 4/4, Punto 4.1. La tabella seguente presenta
il valore delle immobilizzazioni immateriali del Gruppo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018

costi di impianto e di ampliamento € 124 | € 354
costi di ricerca sviluppo e pubblicita € 28.122 | € 113
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dellingegno € 64.906 | € 56.454
concessioni, licenze, marchi e diritti simile € 127.008 | € 6.347
awiamento € 15| € 30
immobilizzazioni in corso ed acconti € 237.632 | € 222.453
altre € 382.156 | € 538.472

Totale immobilizzazioni immateriali | € 839.963 | € 824.223

Gli importi piu rilevanti sono compresi nelle altre immobilizzazioni immateriali, nelle
quali viene riportato il valore degli interventi di miglioria su beni di terzi effettuati
dalle entita del Gruppo.

2.4.2 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, ai sensi del Punto 6.1.2 del Principio 4/3, sono iscritte
nello stato patrimoniale al costo di acquisizione dei beni o di produzione, se
realizzato in economia, al netto delle quote di ammortamento.

Qualora, alla data di chiusura dell’esercizio, il valore rilevato sia durevolmente
inferiore al costo iscritto, tale costo € rettificato, nellambito delle scritture di
assestamento, mediante apposita svalutazione.

Eventuali rivalutazioni sono effettuate solo in presenza di specifiche normative che
le prevedano e con le modalita ed i limiti in esse indicati.
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Per quanto non disciplinato dal Principio 4/3, i criteri relativi all’iscrizione nello stato
patrimoniale, alla valutazione, allammortamento ed al calcolo di eventuali
svalutazioni per perdite durevoli di valore fanno riferimento al documento OIC n. 16
“Le immobilizzazioni materiali’.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate in ogni esercizio sulla base di
aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua vita utile e
possibilita di utilizzazione dei beni, tenuto conto dello stimabile deperimento
effettivo e consumo dei beni stessi.

La tabella seguente illustra le aliquote adottate per I'ammortamento delle
immobilizzazioni materiali.

Voce SCIUITUMIUE ST Gruppo CEM Brianzacque Parco Valle Lambro
(capogruppo)
Beni demaniali
Terreni -—— - -—--
Fabbricati 2% -——- -—— ——--
Infrastrutture 3% -——- -——- ——--
Altri beni demaniali 3% - - -—--
Altre immobilizzazioni materiali
Terreni -——- -—— ——--
I 3% (civili)
0, 0, 0,
Fabbricati 2% 5% (industriali) 3,5% 2%
. . dal 2,5% al
0, 0, 0, ’ 0,
Impianti e macchinari 5% dal 7% al 15% 12.50% 5%
AttrezzatL'Jrej industriali e 20% dal 20% al 25% 10% 20%
commerciali
Mezzi di trasporto 20% dal 10% al 40% | dal 20% al 25% 20%
Macchine per ufficio e hardware 20% - 25% dal 10% al 40% 20% 20% - 25%
Mobili e arredi 10% dal 10% al 40% 12% 10%
Infrastrutture 3% 3%

La difformita nei criteri di ammortamento adottati per diverse voci delle
immobilizzazioni materiali & motivata dall’esigenza di salvaguardare il principio di
significativita del bilancio consolidato, in quanto la conservazione di criteri difformi &
da ritenersi piu idonea a realizzare I'obiettivo della rappresentazione veritiera e
corretta, tenendo conto della specificita dei beni ammortizzati e della notevole
eterogeneita delle attivita svolte da ciascuna entita del gruppo.

La tabella seguente presenta il valore delle immobilizzazioni materiali del Gruppo.
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018
Immobilizzazioni materiali
Beni demaniali € 16.299.403 | € 16.605.919
Terreni € - € -
Fabbricati € 9.866 | € -
Infrastrutture € 14.946.882 | € 15.257.732
Altri beni demaniali '€ 1.342.655 | € 1.348.187
Altre immobilizzazioni materiali € 28.126.847 | € 28.122.276
Terreni '€ 4.653.445 | € 4.644.085
di cui in leasing finanziario € - € -
Fabbricati '€ 19.157.331 | € 19.615.808
di cui in leasing finanziario € - € -
Impianti e macchinari '€ 3.596.193 | € 3.344.089
di cui in leasing finanziario € - € -
Attrezzature industriali e commerciali € 174.817 | € 169.863
Mezzi di trasporto € 17.816 | € 15.941
Macchine per ufficio e hardware € 39.365 | € 31.796
Mobili e arredi € 215.742 | € 150.305
Infrastrutture '€ - € -
Altri beni materiali € 272.138 | € 150.389
Immobilizzazioni in corso ed acconti € 2.899.069 | € 1.970.840
Totale immobilizzazioni materiali | € 47.325.319 | € 46.699.035

| beni demaniali sono tutti riferibili al Comune di Villasanta, ente capogruppo.

Nel patrimonio disponibile, il valore di terreni e fabbricati € attribuibile, in buona
parte, a beni di proprieta del Comune di Villasanta. Asset significativi sono collocati
anche nei bilanci di Gruppo CEM e Brianzacque S.p.A. ed Ente Parco Valle
Lambro, anche se le percentuali di consolidamento adottate (rispettivamente
2,365% e 2,0333%) ne riducono notevolmente I'impatto sul bilancio consolidato.

La voce impianti e macchinari € costituita in prevalenza da impianti e macchinari di
Brianzacque S.p.A. e, in misura comunque notevolmente inferiore, del Gruppo
CEM.

Essendo le due entita consolidate con metodo proporzionale, il valore dei cespiti &
iscritto nel bilancio consolidato per la quota proporzionale alla partecipazione
dell’ente capogruppo in tali entita.

Le aftrezzature industriali e commerciali sono riferibili, in massima parte, ancora a
Brianzacque.

Le immobilizzazioni in corso ed acconti sono appostate nella quasi totalita nel
bilancio del Comune di Villasanta. Asset significativi sono collocati anche nei bilanci
di Brianzacque S.p.A., anche se la percentuale di consolidamento adottata
(2,0333%) ne riduce notevolmente I'impatto sul bilancio consolidato.
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2.4.3 Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie valorizzate nel bilancio consolidato rappresentano
una componente poco rilevante e comprendono:

¢ le partecipazioni detenute da alcune entita del Gruppo in altri soggetti;

e crediti per depositi cauzionali ed altri crediti.

2.4.4 Rimanenze

Le rimanenze rilevate da Brianzacque sono iscritte al minore tra il costo di acquisto
e il valore di mercato.

Le rimanenze rilevate da Gruppo CEM sono state mantenute valorizzate al costo di
acquisto.

Comune di Villasanta ed Ente Parco Valle Lambro non presentano rimanenze nei
rispettivi bilanci.

Comune Parco
Voce Villasanta Gruppo CEM Brianzacque Valle
(capogruppo) Lambro

Minore tra il valore
. . . te alla chi
Rimanenze - Costo di acquisto corren e.a. ac !usura -—--
dell’'esercizio ed il costo

di acquisto
Si e ritenuto di mantenere la difformita dei criteri di valutazione adottati per le
rimanenze, poiché l'uniformazione degli stessi produrrebbe effetti irrilevanti sul
valore complessivo della voce nel bilancio consolidato.

2.4.5 Crediti

| crediti sono iscritti al valore presumibile di realizzo.

Per Brianzacque i crediti, ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice
Civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei
crediti per i quali gli effetti dell’applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell’art.
2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi), i
quali sono iscritti al valore nominale al netto dei resi e abbuoni definiti con la
controparte.

Per il principio di rilevanza, non sono stati attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso
d’'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente
diverso dal tasso di interesse di mercato.

| crediti per i quali non & stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati
rilevati al valore di presumibile realizzo.

In sede di consolidamento si €& ritenuto di mantenere la difformita dei criteri di
valutazione adottati, poiché [l'uniformazione degli stessi produrrebbe effetti
comunque irrilevanti sul valore complessivo della voce nel bilancio consolidato,
tenendo anche conto della modesta % adottata per il consolidamento di
Brianzacque (2,0333%).
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Per il Gruppo CEM, la valutazione dei crediti commerciali & stata effettuata al costo
ammortizzato, che, in assenza di costi di transazione e in sostanziale coincidenza
tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato, corrisponde al loro valore
nominale.

Si evidenzia che i crediti iscritti sono stati ridotti degli importi che non si prevede di
incassare, mediante il mantenimento dell'imputazione al Fondo svalutazione crediti
di un importo pari ad euro 280.736.

Gli "Altri crediti" iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con
il presumibile valore di realizzazione.

La tabella seguente illustra la composizione dei crediti iscritti nell’attivo circolante
del bilancio consolidato.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018
Crediti
Crediti di natura tributaria € 416.770 | € 2.497.246
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita € - € -
Altri crediti da tributi € 413.760 | € 2.482.630
Crediti da Fondi perequativi € 3.010 | € 14.616
Crediti per trasferimenti e contributi € 289.812 | € 316.444
verso amministrazioni pubbliche € 274.092 | € 312.928
imprese controllate € - € -
imprese partecipate € - € -
verso altri soggetti € 15.720 | € 3.516
Verso clienti ed utenti € 1.699.989 | € 2.043.492
Altri Crediti € 450.074 | € 649.128
verso l'erario € 264.279 | € 319.943
per attivita svolta per c/terzi € - € 24.136
altri € 185.795 | € 305.049
Totale crediti | € 2.856.645 | € 5.506.310

| crediti di natura tributaria sono interamente riferibili al Comune di Villasanta.

| crediti per trasferimenti e contributi sono riferibili, in buona parte al Comune di
Villasanta. L’Ente Parco Valle Lambro presenta crediti per trasferimenti e contributi
per un importo poco inferiore a 4 milioni di euro. Tuttavia, la limitata quota di
partecipazione detenuta dal Comune capogruppo (1,00%) comporta che tale voce
abbia un impatto comunque molto limitato sul bilancio consolidato di gruppo.

| crediti verso clienti ed utenti sono riferibili al complesso dei crediti che le diverse
entita del gruppo hanno nei confronti di clienti ed utenti per lo svolgimento delle
rispettive attivita.

La voce Altri crediti — verso l'erario comprende i crediti che le diverse entita del
Gruppo hanno nei confronti dell’Erario per acconti di imposte o ritenute subite.

La voce Altri crediti — altri comprende crediti di diversa natura che le entita del
Gruppo hanno nei confronti di terzi soggetti. La maggior parte di questi crediti &
riferibile al Comune di Villasanta e comprende crediti riferiti a proventi di diversa
natura.

Un’altra quota significativa di questi crediti deriva dal consolidamento proporzionale
dei crediti v/altri detenuti da Brianzacque. Il valore complessivo di tali crediti
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ammonta al 31/12/19 a € 3.220.648. L’'impatto di tali crediti sul bilancio consolidato
del Comune di Villasanta &€ comunque modesto, tenendo conto della ridotta quota
% utilizzata per il consolidamento proporzionale (2,0333%).

| crediti sono stati oggetto di svalutazione da parte delle diverse entita del gruppo.
Nel rispetto dei principi contabili, le svalutazioni effettuate sono state portate
direttamente in detrazione dei crediti iscritti nell’attivo circolante.

Comune di Gruppo Brianzacaue Parco Valle
Villasanta CEM q Lambro
Svalutazione dei crediti iscriti | o 8.827.232 | € 280.736| €  18.099.648| € ]

nell'attivo circolante

Le scelte operate dalle diverse entita del Gruppo in merito alla svalutazione dei
propri crediti sono correlate alla differente natura dei rischi connessi alle transazioni
economico finanziarie delle stesse. In particolare:

e per il Comune di Villasanta e per 'Ente Parco Valle Lambro la svalutazione
dei crediti dell’attivo circolante & stata determinata tenendo conto delle
indicazioni fornite dal Punto 6.2.b1) del Principio contabile 4/3;

e per Gruppo CEM Tlimporto complessivo delle svalutazioni effettuate sui
crediti ammonta a € 280.736 ed é riferibile interamente al fondo rischi su
crediti verso clienti ed utenti dei servizi del Gruppo;

e anche per Brianzacque l'importo complessivo delle svalutazioni effettuate,
pari a € 18.099.648, é riferito interamente ai crediti maturati presso i clienti
dei propri servizi.

2.4.6 Disponibilita liquide

Le disponibilita liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale, ritenuto
coincidente con il presunto valore di realizzo.

La situazione delle disponibilita liquide del Gruppo al 31/12/19 € rappresentata
nella tabella seguente.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Conto di tesoreria € 4.900.412 | € 4.018.700
Istituto tesoriere € 4.900.412 | € 4.018.700
presso Banca d'ltalia M€ - € -
Altri depositi bancari e postali € 2.289.863 | € 1.690.940
Denaro e valori in cassa € 359 | € 293
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente € - € -
Totale disponibilita liquide | € 7.190.634 | € 5.709.933




2.4.7 Ratei e risconti attivi

| ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza,
mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due esercizi, in conformita a
quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, Codice civile, ai sensi di quanto
previsto dal Punto 6.2 e) del Principio 4/3.

Ulteriori informazioni, in merito ai ratei e risconti del Gruppo, sono riportate nel Par.
2.9.

2.4.8 Patrimonio netto

Il patrimonio netto & stato valutato mediante i criteri previsti dal Punto 6.3 del
Principio contabile 4/3, il quale a sua volta richiama i criteri indicati nel documento
OIC n. 28 Il patrimonio netto”, nei limiti in cui siano compatibili con il Principio
stesso.

Analogamente a quanto avviene per il Comune capogruppo, il patrimonio netto
consolidato, alla data di chiusura del bilancio, & articolato nelle seguenti poste:

a) fondo di dotazione;

b) riserve;

c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio.

Coerentemente con quanto previsto dal Principio contabile applicato di contabilita
economico patrimoniale (Principio 4/3), a decorrere dall’esercizio 2017 si &
costituita una riserva indisponibile per beni demaniali, patrimoniali indisponibili e per
i beni culturali per I'importo di € 26.940.342,98.

La voce Altre riserve indisponibili, pari a € 3.960.738, comprende:

a) le riserve appostate dall’ente capogruppo, conseguenti al passaggio dal
criterio del “costo storico” al criterio del “patrimonio netto” nella valutazione
delle partecipazioni detenute;

b) la differenza negativa di annullamento, pari a € 188.444, registrata a seguito
dell’elisione delle partecipazioni in sede di consolidamento (cfr. Par. 2.7).

La tabella seguente illustra la composizione del patrimonio netto di gruppo,
evidenziando anche il risultato economico d’esercizio consolidato, che per il 2019
ammonta ad € 380.644.
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione € 860.423 | € 860.423
Riserve €3 37.791.379 [ € 37.693.753
da risultato economico di esercizi precedenti € 5.900.097 |-€ 2.520.851
da capitale le - € -

da permessi di costruire € 990.201 | € 490.797

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

indisponibili e per i beni culturali € 26.940.343 | € 35.920.904
altre riserve indisponibili € 3.960.738 | € 3.802.903
Risultato economico dell'esercizio € 380.644 | € 2.374.644
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di

terzi € 39.032.446 | € 40.928.820
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi € - € -
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi € - € -
Patrimonio netto di pertinenza di terzi € - € -

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | € 39.032.446 | € 40.928.820

2.4.9 Fondirischi e oneri

| fondi rischi ed oneri sono accantonati per coprire debiti o perdite che, alla data di
chiusura dell’esercizio, presentano le seguenti caratteristiche:

- natura determinata;

- esistenza certa o probabile;

- ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell’esercizio.
Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e
competenza, e non si & proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di
giustificazione economica.

Le passivita potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi, in quanto
ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza I'ammontare del relativo
onere.

Per I'analisi della composizione dei fondi per rischi ed oneri, si rimanda al Par. 2.11.

2.4.10 Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta il complesso dei debiti maturati dalle societa del
Gruppo Comune di Villasanta al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data,
al netto degli anticipi corrisposti. Tali debiti sono valorizzati nel bilancio consolidato
per la quota di effettiva pertinenza del Gruppo, in relazione al metodo di
consolidamento adottato per le diverse entita.

2.4.11 Debiti

| debiti sono iscritti al loro valore nominale. La tabella seguente mostra la
composizione dei debiti del Gruppo Comune di Villasanta al 31/12/19.
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018
D) DEBITI
Debiti da finanziamento € 7.433.214 | € 6.919.018
prestiti obbligazionari € 1.668.209 | € 1.911.467
v/ altre amministrazioni pubbliche € 70.764 | € 80.873
verso banche e tesoriere € 925.661 | € 1.035.373
verso altri finanziatori € 4.768.580 | € 3.891.305
Debiti verso fornitori € 2.997.931 | € 2.957.410
Acconti € 12.002 | € 7.801
Debiti per trasferimenti e contributi € 536.914 | € 337.275
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale € - € -
altre amministrazioni pubbliche € 55.075 | € 41.665
imprese controllate € - € -
imprese partecipate € 8.627 | € 8.305
altri soggetti € 473.212 | € 287.305
altri debiti € 1.401.573 | € 1.627.613
tributari € 311.381 | € 130.163
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale € 147.012 | € 128.694
per attivita svolta per c/terzi (2) € - € -
Alfri € 943.180 | € 1.368.756
TOTALE DEBITI (D) | € 12.381.634 | € 11.849.117

L’esposizione debitoria complessiva del Gruppo risulta pari a € 12.381.634 (in

aumento, rispetto al 2018), cosi suddivisi:

- Debiti di finanziamento pari a € 7.433.214. L’entita maggiormente esposta é
il Brianzacque, con un debito complessivo pari a € 45.523.775, valorizzati nel
bilancio consolidato per la quota di pertinenza del Gruppo Comune di
Villasanta (2,0333%). Questi debiti includono il debito relativo al
finanziamento BEI e sono inoltre comprensivi dei mutui passivi accesi per
finanziare gli investimenti sugli impianti e sulle reti gestite. | Comune di
Villasanta ha un indebitamento complessivo di € 6.507.553, in parte
costituito da prestiti obbligazionari;

- Debiti verso fornitori pari a € 2.997.931, nei quali sono ricompresi i debiti che le
diverse entita del Gruppo hanno in essere nei confronti dei propri fornitori, per
la quota di pertinenza del Gruppo stesso;

- Acconti pari a € 12.002;

- Debiti per trasferimenti e contributi pari a € 536.914. Si tratta di debiti che in
massima parte sono riferibili al Comune di Villasanta;

- Altri debiti pari a € 943.180, nei quali sono ricompresi i debiti delle diverse entita
del Gruppo non riconducibili alle categorie precedenti.

2.4.12 Ratei e risconti passivi

| ratei e risconti passivi sono stati calcolati sulla base del principio della
competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi, in
conformita a quanto precisato dall’art. 2424-bis, comma 6, Codice civile, ai sensi di
quanto previsto dal Punto 6.4 d) del Principio 4/3.
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Ulteriori informazioni, in merito ai ratei e risconti del Gruppo, sono riportate nel Par.
29.

2.4.13 Componenti positivi della gestione

| componenti positivi della gestione iscritti nel conto economico consolidato sono
valorizzati nel rispetto dei criteri definiti nel Punto 4 del Principio 4/3, in attuazione
del principio generale della competenza economica.

| ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e
premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si &
verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprieta assumendo
quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei
rischi e benefici.

| ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio € reso,
ovvero quando la prestazione e stata effettuata. Nel caso di prestazioni di servizi
continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di
produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di
progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota
ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al
momento in cui il cespite & pronto per 'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli
eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

La tabella seguente mostra la composizione dei componenti positivi della gestione
del bilancio consolidato 2019.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2019 2018

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
Proventi da tributi € 6.222.887 | € 10.775.494
Proventi da fondi perequativi € 1.877.816 | € 1.877.816
Proventi da trasferimenti e contributi re 843.513 | € 900.704
Proventi da trasferimenti correnti € 624.034 | € 671.834
Quota annuale di contributi agli investimenti € 217.605 | € 228.870
Contributi agli investimenti € 1.874 | € -
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici € 5.034.769 | € 4.981.587
Proventi derivanti dalla gestione dei beni € 474150 | € 732.675
Ricavi dalla vendita di beni € 140.355 | € 234.325
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi € 4.420.264 | € 4.014.587
) € 1.715 |-€ 3.574
Variazione dei lavori in corso su ordinazione e - € -
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni € 48.915 | € 36.365
Alfri ricavi e proventi diversi € 1.374.085 | € 1.572.175

totale componenti positivi della gestione A)| € 15.403.700 | € 20.140.567




2.4.14 Componenti negativi della gestione

| componenti negativi della gestione iscritti nel conto economico consolidato sono
valorizzati nel rispetto dei criteri definiti nel Punto 4 del Principio 4/3, in attuazione
del principio generale della competenza economica.

Costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, nel rispetto del
principio di correlazione con i ricavi e i proventi conseguiti.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si e
verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprieta assumendo
quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei
rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando |l
servizio € stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si &€ conclusa, mentre, in
presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la
quota maturata nell’esercizio.

La tabella seguente illustra la composizione dei componenti negativi della gestione
del Gruppo Comune di Villasanta nel bilancio consolidato 2019.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2019 2018

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo € 228.692 | € 175.934
Prestazioni di servizi € 7.306.550 | € 7.191.523
Utilizzo beni di terzi € 291.227 | € 263.638
Trasferimenti e contributi € 518.899 | € 488.388
Trasferimenti corrent € 506.192 | € 488.388
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. € 612 | € -
Contributi agli investimenti ad altri soggetti € 12.095 | € -
Personale € 3.497.760 | € 3.427.458
Ammortamenti e svalutazioni €3 1.820.210 | € 5.277.988
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali € 139.179 | € 135.666
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali € 570.649 | € 1.917.039
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni € - € -
Svalutazione dei crediti € 1.110.382 | € 3.225.283
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) |-€ 2312 | € 222
Accantonamenti per rischi € 27.817 | € 5.586
Altri accantonamenti € 70.337 | € 33.856
Oneri diversi di gestione € 177.734 | € 121.625

totale componenti negativi della gestione B) | € 13.936.914 | € 16.986.218

2.4.15 Proventi e oneri finanziari

| proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota
maturata nell’'esercizio.

La tabella seguente illustra la composizione dei proventi ed oneri finanziari del
Gruppo Comune di Villasanta nel bilancio consolidato 2019.

Ulteriori dettagli sugli interessi e gli altri oneri finanziari a carico del Gruppo sono
rappresentati nel Par. 2.10.
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2019 2018
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari
Proventi da partecipazioni € -
da societa controllate € -
da societa partecipate € -
da altri soggetti € -
Altri proventi finanziari € 76.566 | € 26.027
Totale proventi finanziari| € 76.566 | € 26.027
Oneri finanziari
Interessi ed altri oneri finanziari € 248.342 | € 261.054
Interessi passivi € 248.335 | € 25.536
Altri oneri finanziari € 7€ 235.518
Totale oneri finanziari| € 248.342 | € 261.054
totale (C) |-€ 171.776 [-€ 235.027

2.4.16 Proventi e oneri straordinari

| proventi e gli oneri straordinari iscritti nel conto economico consolidato sono
valorizzati nel rispetto dei criteri definiti nei Punti 4.28 e seguenti del Principio 4/3,
in attuazione del principio generale della competenza economica.

Nel bilancio consolidato & stato valorizzato I'importo dei componenti della gestione
straordinaria delle entita comprese nel Gruppo, quando il loro importo € risultato
significativo ai fini della rappresentazione veritiera e corretta. Cido tenendo conto
che, in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. 139/15, le societa non sono piu
tenute a rappresentare le componenti della gestione straordinaria all’interno del
proprio conto economico, o del conto economico consolidato (nel caso di gruppi
intermedi).

La composizione dei proventi e degli oneri straordinari del Gruppo € rappresentata
nel par. 2.12.

2.4.17 Imposte

La voce riporta I'importo delle imposte sul reddito sostenute dalle entita del Gruppo
Comune di Villasanta, per la quota di pertinenza del Gruppo stesso, pari a €
285.469.

Per il Comune di Villasanta, viene rappresentata I'lRAP sostenuta nel corso
dell’esercizio. Per le altre entita del gruppo sono rappresentati gli importi delle
imposte sul reddito e gli effetti delle eventuali imposte anticipate o differite
nell’esercizio.

2.5 Variazioni intervenute rispetto all’esercizio precedente

I 2019 é il quarto esercizio di redazione del bilancio consolidato da parte del
Gruppo Comune di Villasanta. Non si segnalano variazioni significative, nel
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perimetro di consolidamento e nei criteri di valutazione adottati, rispetto all’esercizio
precedente.

2.6 Operazioni infragruppo

Il bilancio consolidato, redatto dall’ente capogruppo, deve includere soltanto le
operazioni che le entita incluse nel consolidamento hanno effettuato con i terzi
estranei al gruppo.

Pertanto, in sede di consolidamento, sono stati eliminati le operazioni e i saldi

reciproci perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno

del gruppo. Le operazioni reciproche riguardano:
¢ |a dimensione economica (costi/ ricavi);
¢ |a dimensione patrimoniale (crediti/ debiti);
e eventuali operazioni di carattere straordinario (acquisto/cessione di
partecipazioni di componenti del gruppo, cessione di beni infragruppo).

La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone I'equivalenza delle

partite reciproche e I'accertamento delle eventuali differenze.

Particolare attenzione va posta sulle partite “in transito” per evitare che la loro

omessa registrazione da parte di una societa/ente da consolidare renda i saldi non

omogenei.

L’analisi e I'elisione delle operazioni infragruppo & stata effettuata sulla base dei

prospetti di conciliazione dei debiti e dei crediti con il Comune di Villasanta elaborati

ai fini del Rendiconto della gestione, ai sensi dell’art. 11, c. 6, lett. j) del D.Lgs

118/2011. Si € inoltre fatto ricorso all'informativa trasmessa dalle diverse entita del

Gruppo. Per l'elisione delle operazioni infragruppo si & proceduto con le seguenti

modalita:

- per le entita consolidate con il metodo integrale si & eliso 'intero importo dei
saldi reciproci, annullando integralmente gli effetti di tali operazioni sulle
risultanze del consolidato;

- per le entita consolidate con il metodo proporzionale si & proceduto all’elisione
della sola quota dei saldi di pertinenze del Gruppo, tenendo conto delle quote
di partecipazione dell’ente capogruppo in ciascuna delle entita considerate.

La tabella seguente mostra nel dettaglio gli importi dei saldi inerenti a costi e a

proventi infragruppo che sono stati oggetto di elisione ai fini della predisposizione

del bilancio consolidato 2019.
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Costi e ricavi infragruppo

Costo
Ricavo

Quota di
. . Ente . Parco Valle
L elisione nel CEM Brianzacque
Transazioni infragruppo Importo . . capogruppo Lambro
bilancio
IR 100% 2,365% 2,033% 1,000%
Ricavi diCEM Vs Comune | ¢ 4 576 140 | € 30.181
Villasanta per prestazioni di servizi
Costi di CEMVs. Comune | ¢ 150.669 | € 3.563
Villasanta per prestazioni di servizi
Ricavi di Brianzacque Vs Comune € 44122 | € 897

di Villasanta per corrispettivi Sl

Ricavi di Brianzacque Vs Comune
di Villasanta per voci diverse € 102 | € 2
addebitate in bollette e fatture

Costi Brianzacque Vs Comune di
Villasanta per rimborso quote € 40514 | € 824
mutui

Ricgvi di I_B(ianzacque Vs CEM per € 21929 | € 446
corrispettivi Sl

Ricavi di Brianzacque Vs CEM per
voci diverse addebitate in bolletta e| € 523 | € 11
fattura

Nella tabella seguente, invece, sono rappresentati gli importi dei saldi inerenti a
crediti e a debiti infragruppo che sono stati oggetto di elisione ai fini della
predisposizione del bilancio consolidato 2019.

Crediti e debiti infragruppo

Credito
Debito

Quota di Ente . Parco Valle
A elisione nel CEM Brianzacque
Transazioni infragruppo Importo bilancio capogruppo Lambro
consolidato 100% 2,365% 2,033% 1,000%
C_rediti di CEM VS Comune di € 131.865 | € 3.119
Villasanta
ngm di CEM Vs Comune di € 06.833 | € 2290
Villasanta
C.I'e.dltl di Brianzacque Vs Comune € 13343 | € 271
di Villasanta
D_et?m di Brianzacque Vs Comune € 20057 | € 412
di Villasanta
Crediti di Brianzacque Vs CEM € 9.906 | € 201
|
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2.7 Differenze di consolidamento

In sede di eliminazione delle partecipazioni detenute dal Comune Capogruppo nelle
entita consolidate & stata rilevata una differenza negativa di consolidamento pari a
€ 188.444.

La differenza & originata dal fatto che é stato attribuito alle partecipazioni detenute
dal Comune di Villasanta una valutazione inferiore al loro valore effettivo contabile
risultante quale quota del patrimonio netto delle entita consolidate al 31/12/19.

Non essendo possibile ricondurre gli importi delle differenze negative di
consolidamento ad eventuali elementi dell’attivo sovrastimati, o a elementi del
passivo sottostimati, si & ritenuto di costituire una riserva indisponibile specifica
all'interno del patrimonio netto di gruppo, determinata “riserva di consolidamento”,
ai sensi di quanto previsto dal Punto 58 del Principio contabile OIC 17 “Bilancio
consolidato e metodo del patrimonio netto”.

La tabella seguente mostra nel dettaglio I'importo delle differenze di
consolidamento rilevate per ciascuna entita inclusa nel bilancio consolidato.

Quota patrimonio
" Quota " . Patrimonio netto netto di pertinenza .
Entita partecipazione Valore di carico (a)* entita (b)** dell'ente chpogruppo Differenza (d=a-c)
(c=a*b)

CEM 2,3650% € 823.786 | € 38.266.131 | € 904.994 |-€ 81.208
Brianzacque 2,0333% € 3.130.738 | € 159.442.482 | € 3.241.944 |-€ 111.206
Parco Valle Lambro 1,0000% € 13.283 | € 931.266 | € 9.313 | € 3.970
€ - | € -

€ - | € -
Totale € 3.967.807 € 4.156.251 |-€ 188.444

* Valore iscritto inSP **Escluso risultato d'esercizio

2.8 Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore
a cinque anni

2.8.1 Crediti

Il bilancio consolidato al 31/12/2019, non presenta crediti di durata residua
superiore a cinque anni.

2.8.2 Debiti

Il bilancio consolidato al 31/12/2019, presenta debiti di durata residua superiore a
cinque anni per i seguenti importi:

o € 29.046.842, riferibili a Brianzacque S.p.A.. Di questi, € 23.660.600 sono

debiti verso banche, mentre € 5.386.242 sono iscritti negli “Altri debiti”. Tali

debiti sono valorizzati nel Bilancio consolidato del Comune di Villasanta in
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proporzione alla quota % di partecipazione detenuta dall’ente capogruppo
(2,0333%).

2.8.3 Ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni, con specifica
indicazione della natura delle garanzie

Non risultano debiti delle entita del Gruppo assistiti da garanzie reali su beni.

2.9 Ratei e risconti

La tabella seguente mostra la composizione dei ratei e dei risconti attivi del Gruppo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018
Ratei attivi € 7.028 | € 6.492
Risconti attivi € 24.487 | € 26.778
TOTALE RATEI E RISCONTI D) | € 31.515 | € 33.270

L'importo complessivo dei ratei e dei risconti attivi ammonta a € 31.515. Vi

rientrano:
o Ratei attivi per rimborsi assicurativi

Risconti attivi su assicurazioni;

Piu articolata risulta la composizione dei ratei e dei risconti passivi, rappresentati

nella tabella seguente.

Risconti attivi presa in carico mutui Sl — SIB (Brianzacque);
Risconti ex IDRA Interessi passivi (Brianzacque).

Risconti attivi per abbonamenti, canoni e royalties per utilizzo software;
Risconti su canoni per noleggi di automezzi;
Risconti attivi su spese telefoniche e connettivita;

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Ratei passivi € 48.115 | € 43.904

Risconti passivi € 6.272.131 | € 6.183.418

Contributi agli investimenti € 5.389.887 | € 5.397.163

da altre amministrazioni pubbliche € 5.129.431 | € 5.155.002

da altri soggetti € 260.456 | € 242.161

Concessioni pluriennali € 864.600 | € 767.482

Altri risconti passivi € 17.644 | € 18.773
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | € 6.320.246 | € 6.227.322

Tra i “ratei passivi” sono contabilizzati:
e Ratei passivi per spese di personale;
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Ratei passivi per interessi passivi;

Tra i “risconti passivi” sono contabilizzati:

Risconti passivi su quote di interessi attivi;

Risconti passivi per ricavi da locazioni;

Risconti passivi contributi c/impianti e contributi agli investimenti diversi
percepiti dalle entita del Gruppo;

Risconti passivi per ricavi commesse su fognatura, acquedotto ed altre
commesse (Brianzacque);

Risconti passivi contributi c/impianti BA (Brianzacque);

Risconti passivi contributi c/impianti Ex ALSI S.p.A. (Brianzacque);

Risconti passivi contributi c/impianti Ex IDRA Patrimonio (Brianzacque);
Risconti passivi privati ER allacci ex Cap Holding ed Amiacque
(Brianzacque).

Tra i risconti passivi sono contabilizzate, ai sensi del Principio 4/3, le concessioni
pluriennali di competenza del Comune di Villasanta.

2.10Interessi e altri oneri finanziari

La tabella seguente mostra la composizione degli oneri finanziari rappresentati nel
conto economico consolidato.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2019 2018
Interessi passivi € 248.335 | € 25.536
Altri oneri finanziari € 7] € 235.518
Totale oneri finanziari| € 248.342 | € 261.054

L’'importo complessivo degli oneri finanziari riferibili al Gruppo, nell’esercizio 2019,
ammonta a € 248.342. Di questi, € 227.632 sono costituiti da oneri finanziari a
carico del Comune di Villasanta.

2.11 Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti

La tabella seguente illustra la composizione dei fondi rischi ed oneri stanziati nello
stato patrimoniale consolidato al 31/12/19.
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2019 2018

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

per trattamento di quiescenza € - € -
per imposte l€ 25.088 | € 25.182
altri € 568.846 | € 500.901
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri € - € -
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | € 593.934 | € 526.083

La voce fondi “per imposte” & costituita da fondi per rimborso di imposte, stanziati
da Gruppo CEM e da Brianzacque S.p.A. e valorizzati nel bilancio consolidato per
la quota di pertinenza del Gruppo Comune di Villasanta.

La voce “altri’ fondi per rischi ed oneri & costituita, per € 102.025, da fondi rischi
e oneri futuri accantonati dal Comune di Villasanta, e piu precisamente da:

e Fondo per indennita di fine mandato del Sindaco;

e Fondo per conguagli previdenziali;

¢ Accantonamento a fronte del saldo debiti/crediti soc. DUOMO GPA,;

e Agevolazioni TARI su base ISEE;

e Quota diritti di segreteria.
La quota restante deriva dal consolidamento dei fondi rischi e oneri accantonati da
Gruppo CEM e da Brianzacque S.p.A. in proporzione alla quota di partecipazione
detenuta dall’ente capogruppo nelle due entita (rispettivamente 2,365% e
2,0333%).
Gruppo CEM, in particolare, presenta altri fondi rischi e oneri per complessivi €
2.884.791, cosi suddivisi:

e Fondo per cause legali in corso, pari a € 126.000;
Fondo rischi ambientali, pari a € 759.966;
Fondo per ripristino ambiente, pari a € 1.567.167;
Fondo emergenze ambientali, pari a € 115.282;
Fondo per oneri su bonifiche, pari a € 62.523;
Fondo per altri rischi, pari a € 253.854.

Brianzacque S.p.A. presenta altri fondi rischi e oneri per complessivi € 19.160.476,
cosi suddivisi:

e Fondo per imposte, di complessivi € 10.396.504, € accantonato in relazione
al rischio di soccombenza ritenuto probabile in seguito a quanto notificato dal
Comune di Brugherio per 'MU del periodo 2010-2015;

e Fondo cause in corso, pari ad € 2.568.698, per cause di lavoro e richieste di
risarcimento danni diverse;

e Fondo rischi recupero ambientale, pari ad € 4.527.946, stimato sulla base
degli interventi di bonifica e ripristino dei siti che si sosterranno in futuro;

e Fondo oneri per ripristino area TRS, pari a 130.081 per oneri di bonifica e
smaltimento area TRS a seguito chiusura della sezione avvenuta nel corso
del 2010;

e Fondo Bonus Idrico, per complessivi € 1.532.636, accantonato in quanto
Brianzacque ha la facolta sulla scorta del "Regolamento per la concessione
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di agevolazioni tariffarie a carattere sociale” di riconoscere bonus per chi si
trova in condizioni economiche e sociali disagiate;
¢ nuovo fondo tariffe RAMI, per il quale & stato previsto un accantonamento di

€ 577.559.

2.12Proventi e oneri straordinari

La gestione straordinaria presenta la composizione dei proventi e degli oneri

straordinari rilevati nell’esercizio 2019.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2019 2018
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
Proventi straordinari € 985.124 | € 743.024
Proventi da permessi di costruire € -
Proventi da trasferimenti in conto capitale € 5.648 | € 2.100
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo € 979.476 | € 667.956
Plusvalenze patrimoniali € - € 72.968
Altri proventi straordinari € -
totale proventi| € 985.124 | € 743.024
Oneri straordinari € 1.614.021 | € 1.057.781
Trasferimenti in conto capitale € - € -
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo € 1.021.838 | € 871.765
Minusvalenze patrimoniali € 46 | € 39
Altri oneri straordinari € 592.137 | € 185.977
totale oneri | € 1.614.021 | € 1.057.781
Totale (E) (E20-E21)|-€ 628.897 |-€ 314.757

Il saldo della gestione straordinaria € negativo per un importo di € -628.897.

2.13 Compensi spettanti ad Amministratori e Sindaci

La tabella seguente presenta i compensi spettanti ad amministratori, sindaci e
revisori del Comune capogruppo e delle entita incluse nel bilancio consolidato.

| compensi stabiliti per amministratori e sindaci sono stati acquisiti dalle note
integrative dei bilanci, oppure dall'informativa ulteriore trasmessa dalle entita del
Gruppo. Nella tabella che segue i compensi sono riportati per il loro valore
complessivo all'interno del bilancio di ogni entita del Gruppo, senza tener conto
della quota % adottata per il consolidamento della stessa.

Organi Compensi
Amministratori € 224.148
Sindaci e revisori € 134.522




2.14 Strumenti finanziari derivati

Nessuna entita consolidata nel Gruppo detiene strumenti finanziari derivati.

33



Allegato A) Elenco degli enti, delle aziende e delle societa che compongono il "Gruppo amministrazione pubblica" del Comune di Villasanta

Situazione al

31/12/2019

partecipato

% Voti
Capogruppo uote | diret [ lessi i per l'incli
PR L Capitale sociale/ ) pog p;.) ) Q_ L P " PL_I i per 'esclusi dal
Denominazione Sede Forma giuridica fondo dotazione intermedia indirettamente, dalla capogruppo e spettanti nel bilancio consolidato Note
(Si/no) ciascuno dei componenti del gruppo nell" bl lid:
ordinaria
Cascina Sofia - Strada per Biasano
CEM Ambiente S.p.A. Cavenago Brianza (MBp) Societa per azioni € 15.752.244,00 Si 2,365% 2,365%|Gruppo intermedio
Partecipata indiretta di CEM Ambiente
Viale della Vittoria, 22/24 - BRUGHERIO |Societa a
CEM Servizi s.r.l. (MB) / responsabilita limitata 235.000,00 No 2,365% 2,365%|Gruppo intermedio Spa - Inclusa nel bilancio consolidato di
P CEM Ambiente S.p.A.
Non é affidataria diretta di
SPL da parte dell’ente
cano rS o Partecipata indiretta di CEM Ambiente
ECOLOMBARDIA 4 Corso di Porta Vittoria, 4, Milano Societa per azioni € 13.514.800,00 No 0,00947% 0,00947% Nopn fon‘s)zlidata dalla Spa - Esclusa dal bilancio consolidato di
CEM Ambiente S.p.A.
Capogruppo intermedia CEM mblente >.p
Ambiente SPA
Non e affidataria diretta di
SPL da parte dell’ente Partecipata indiretta di CEM Ambiente
SERUSO SPA Via Piave 89 23878 Verderio (LC) Societa per azioni € 1.032.900,00 No 0,04738% 0,04738% capogruppo Spa - Esclusa dal bilancio consolidato di
Non consolidata dalla CEM Ambiente S.p.A.
Canngrinna intermedia CEM
Brianzacque s.r.l. Viale Enrico Fermi, 105 Monza (MB) Societa per azioni € 126.883.499,00 No 2,0333% 2,0333%|Societa partecipata
CEV Consorzio Energia Consorzio Partecipato Non ¢é affidataria diretta di
Veneto & Via Pacinotti, 4/B Verona (costituito ai sensi artt. | € 1.002.961,00 No 0,08% 0,08% SPL da parte dell’ente
2612 e ss. Cod civ.) capogruppo
Ente Parco Regionale . o . Ente strumentale
Valle Lambro Sede legale C/o Comune di Triuggio (MB) |Ente di diritto pubblico | € 216.678,71 No 1,00% 1,00%




B) Elenco delle entita del "Gruppo Amministrazione Pubblica” Comune di Villasanta incluse nell'Area di consolidamento

|Situazione al 31/12/19

Denominazione

Metodo consolidamento

% Utilizzata per
consolidare il bilancio

Ricavi imputabili all'ente
capogruppo/ Ricavi propri

Spese di personale
utilizzato a qualsiasi

Perdite ripianate dall'ente capogruppo negli

ultimi 3 esercizi

dell'entita titolo
2017 2018 2019

CEM Ambiente S.p.A. Proporzionale

Proporzionale, tramite il 2,365% 1,89% € 9.997.703,00 | € € - -
CEM Servizi s.r.l. bilancio consolidato della

capogruppo intermedia
Brianzacque s.r.l. Proporzionale 2,03% 0,04% 19.390.893,00( € € - -
Ente P Regi le vall
L;‘r:brzrco cglonale Valie Proporzionale 1,00% 0,00% € 447.279,62 | € € ; ;




